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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá investováním na kapitálových trzích. Cílem práce je navrhnout

možnou optimální strategii k obchodování akcií na burze s cennými papíry. Optimální in-

vestiční strategie je navrhována na základě analýzy historických dat kapitálového trhu a

vybraných investičních strategií úspěšných světových investorů a ekonomů. Diplomová

práce by mohla sloužit jako návod pro budoucí investory a podpora pro lepší orientaci a

participaci na kapitálových trzích, mimo jiné z pohledu volby investiční strategie. V závěru

praktické části si dovoluji navrhnout vhodnou strategii pro konzervativního a agresivního

investora na základě teorie portfolia a rovnoměrného rozdělení investice.

Klíčová slova: Akcie, investiční strategie, investice, fundamentální analýza, technická ana-

lýza, teorie portfolia

ABSTRACT

The thesis deals with capital market investment. The aim of the thesis is to suggest a possi-

ble optimal stock market trading strategy. An optimal investment strategy is proposed

based on the analysis of the capital market historical data and selected investment strate-

gies used by successful global investors and economists. The thesis could serve as a road-

map for future investors and help better understand and navigate capital markets, also in

terms of choice of the investment strategy. At the end of the practical part, I propose stra-

tegies suitable for both a conservative and an aggressive investor based on portfolio theory

and assuming a uniform distribution of investments.

Keywords: shares, investment strategy, investment, fundamental analysis, technical analy-

sis, portfolio theory
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"Klíčovým orgánem akciového investora je žaludek. Na akciový trh má mozek každý, ale ne

každý má na něj i žaludek." (P. Lynche)
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ÚVOD

Obchodování na kapitálových trzích není v České republice příliš rozšířeno, tak jako

v západní Evropě a především ve Spojených státech, o čemž svědčí i rozvinutost akciových

trhů. Většina lidí aktivně neinvestuje a své peníze mají uložené v bance, kde jim jejich

případné výnosy pokryjí tak akorát poplatky a inflaci. V současné době totiž ve světě panu-

jí tak nízké úrokové sazby, že spořením nebo vložením financí do bankovních instrumentů,

není možno dosáhnout skoro žádného zhodnocení. Důvod proč lidé v České republice má-

lo investují, je nedostatek informací a času se tomu věnovat a hlavně nedůvěřují kapitálo-

vým trhům. Rozvoj informační technologie ovšem investování velice zjednodušil a

zpřístupnil a je velkým pomocníkem při realizaci investičních transakcí. Díky těmto tech-

nologiím je možné obchodovat prakticky s kterýmkoliv finančním instrumentem

z jakékoliv části světa. Tyto fakta otevírají možnosti i pro malého investora, který se může

zaměřit na různé finanční produkty kdekoliv na světě, může si zvolit investiční strategii,

která je mu nejbližší a nemusí se spoléhat pouze na rady a doporučení finančního odborní-

ka. Tato diplomová práce může být návodem pro potenciálního investora při orientaci na

akciových trzích.

Cílem diplomové práce je poskytnout ucelený obraz strategie obchodování na akciových

trzích a navrhnout možnou optimální strategii pro investora. V projektu budu pracovat

s předpokladem, že, portfolio je složeno z akcií amerických společností a budu hledat op-

timální strategii pro konzervativního a agresivního investora.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická, kde je formou literár-

ní rešerše popisována problematika investování na akciových trzích. Východiskem teore-

tické části je finanční systém jako celek, jeho charakteristika a členění finančních trhů, dále

finanční instrumenty a strategie. Pro samotnou práci budou nejdůležitější akcie, z nichž

budu skládat portfolio, které bude optimalizováno za účelem nízkého rizika a vysokého

výnosu a toto portfolio budu sestavovat na základě splnění kritérií největších investorů

světa B. Grahama, W. Buffetta, P. Lynche a W. O´Neila. Teoretická část je východiskem

pro druhou část diplomové práce, a to část praktickou.

V úvodu praktické části budou analyzovány makroekonomické ukazatele a graficky vymo-

delovány a porovnány hodnoty ukazatelů Spojených států amerických, eurozóny a České

republiky. Dle jednotlivých investičních strategií vyberu akcie společností obchodovaných

na americkém akciovém trhu. Váhy cenných papírů v portfoliu budu volit dvěma způsoby.
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Za prvé budu váhy stanovovat na základě teorie portfolia a v případě druhém půjde o pros-

té rovnoměrné rozdělení celkové investované částky. Součástí praktické části je část pro-

jektová, kde vyhotovím projekt kvantifikace výnosového potenciálu investičních strategií

v podmínkách amerických akciových trhů za pomocí CAPM modelu, který vychází

z teorie portfolia. Na základě těchto výsledků navrhnu strategii obchodování na akciových

trzích a vyvodím závěry. Strategie budu navrhovat pro konzervativního a agresivního in-

vestora, pro americký akciový trh a investiční horizont 2012-2017.

V závěru práce je možné najít seznam použité literatury a internetových zdrojů, seznam

symbolů, tabulek a obrázků.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je návrh strategie obchodování na akciových trzích.

Teoretická východiska práce budou zpracována na základě literární rešerše českých a za-

hraničních literárních a internetových zdrojů. Teoretická část je uceleným popisem pro-

blematiky investování na akciových trzích.

Hlavního cíle bude dosaženo za pomocí analýzy makroekonomických ukazatelů Spojených

států amerických, eurozóny a České republiky a budou graficky vymodelovány a porovná-

ny hodnoty jednotlivých ukazatelů ve všech zmiňovaných oblastech.

Dalším krokem bude vypracování projektu kvantifikace výnosového potenciálu vybraných

předních investičních strategií v podmínkách akciových trhů s vyžitím metody CAPM mo-

delu. Pro vyvození závěrů a sestavení portfolií pro konzervativního investora budou vypo-

čítány váhy cenných papírů jednotlivých strategií na základě teorie portfolia. Pro agresiv-

ního investora bude portfolio sestaveno na základě rovnoměrného rozdělení investované

částky.

Součástí projektové části bude vyvození aplikovatelných závěrů pro investora k volbě stra-

tegie obchodování na vybraných akciových trzích. Strategie budou navrženy pro konzerva-

tivního a agresivního investora pro americký akciový trh a investiční horizont 2012 - 2017.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ SYSTÉM A FINANČNÍ TRHY

1.1 Finanční systém

V úvodu první kapitoly zaměřím pozornost na finanční systém, jehož je finanční trh nedíl-

nou součástí.

V této kapitole bude objasněno co je finanční systém, jaké má funkce a jaké úlohy plní ve

společnosti. Zaměřím se i na to, kam se ubírá jeho vývoj.

1.1.1 Charakteristika finančního systému

Finanční systém představuje soubor trhů, institucí, zákonů, regulací a technik, prostřednic-

tvím kterých jsou realizovány finanční transakce všeho druhu. Dochází k hotovostním a

bezhotovostním úhradám, ale jsou také obchodovány dluhopisy, akcie a jiné cenné papíry,

určovány úrokové sazby, prostě vše co souvisí s poskytováním finančních služeb, a to po

celém světě. (Polách 2007, s. 5)

Rejnuš ve své publikaci Finanční trhy (2014, s. 40) definuje finanční systém poměrně roz-

sáhlou a komplikovanou definicí. V první řadě se jeho prostřednictvím (resp. prostřednic-

tvím v jeho rámci působících finančních trhů) dostávají peněžní prostředky k těm, kteří je

potřebují a chtějí je získat. To znamená, že je souhrnem jak všech dílčích segmentů finanč-

ního trhu, tak i všech na nich obchodovaných finančních investičních nástrojů (instrumen-

tů) a rovněž všech ekonomických subjektů, které při respektování platných zákonů a na ně

navazujících podzákonných norem tyto investiční finanční instrumenty obchodují, nebo

poskytováním celé řady různých investičních služeb fungování finančních trhů napomáha-

jí.

Nutné je poznamenat, že část autorů, kupříkladu Jílek nebo Polouček, ve svých publikacích

o finančním systému mluví a považují jej za stěžejní bod celé práce, nicméně jeho definici

se elegantně vyhýbají.

Ekonomický význam finančního systému je právě v tom, že napomáhá uskutečnit a usnad-

ňuje jak reálné (věcné), tak finanční (peněžní) transakce a průběžně umožňuje jejich vzá-

jemnou realizaci. Veškeré činnosti spojené s finanční stránkou transakcí, jako platby za

zboží a služby, úhrada dluhů, úspory, investice, poskytování úvěrů i půjčování si, jsou
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uskutečňovány prostřednictvím celé řady finančních dokumentů, množstvím finančních


[…]


rozptyl indexu 1,615411958 0,619037141

Cenné papíry i

Výnosnost v %
Nadměrná výnosnost CP Beta

Nesystematické riziko v
%

Dillard´s 136,39754568 132,69754568 0,12762653 0,72648379 1039,73328174

Conrad ind 47,69005157 43,99005157 0,04882591 0,07618966 900,95705264

Genesco 49,37581875 45,67581875 0,09276404 0,06310992 492,38711748

1 2 3 4 5 6 7

CP
(ri-rf)*beta/ rozptyl

chyby
beta^2/rozptyl

chyby kumulované součty 3
kumulované souč-

ty 4 C1
beta/ rozptyl
chyby

Zi - není
povolen
sellshort

Dillard´s 1039,73328174 23,31191268 0,022421051 23,31191268 0,022421051
36,34206091 0,175677045 36,02425285

Conrad ind 900,95705264 28,1908905 0,031289938 51,50280318 0,053710989 76,55584739 0,640846953 430,7425642

Genesco 492,38711748 67,13799973 0,136352064 118,6408029 0,190063053
146,6330175 C3=C* 1,469880597 577,1172526

suma Zi 1043,88407

Výnos portfolia 0,5168

Váhy CP

Dillard´s 0,034509821

Conrad ind 0,412634484

Genesco 0,552855695

Genesco 0,552855695
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PŘÍLOHA III.: VÝPOČET VAH PORTFOLIA DLE P. LYNCHE

jsou menší než podíl (ri-rf)/beta

není povolen sell-hort

Výnos bezrizikového aktiva 3,7 1/rozptyl indexu

rozptyl indexu 1,615411958 0,619037141

Cenné papíry i

Výnosnost v % Nadměrná
výnosnost

CP
Beta

Nesystematické
riziko v %

Dillard´s 136,39754570 132,69754570 0,12762653 0,72648379 1039,73328193

Conrad Ind 47,69005160 43,99005160 0,04882591 0,07618966 900,95705326
Atwood Ocea-

nics
33,3309387 29,63093870 0,232815266 0,176925786 127,27231856

beta/ rozptyl
chyby

Zi - není povolen sellshort

1 2 3 4 5 6 7

CP
(ri-rf)*beta/

rozptyl chyby
beta^2/rozptyl

chyby kumulované součty 3
kumulované součty

4 C1

0,175677045 90,2323982

0,640846953 484,9507099

1,315892224 75,05178212

Dillard´s 1039,73328193
23,31191269 0,02242105 23,31191269 0,02242105 36,34206098 suma Zi 650,2348902

Conrad Ind 900,95705326 28,19089052 0,03128994 51,50280321 0,05371099 76,55584755
Atwood Ocea-

nics
127,2723186

38,99112182 0,30635980 90,49392503 0,36007079 92,42487219 C3=C*

Váhy CP

Výnos portfolia 0,5834

Dillard´s
0,138768927

Conrad Ind
0,745808503

Atwood Oceanics
0,11542257
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PŘÍLOHA IV.: VÝPOČET VAH PORTFOLIA DLE W. BUFFETTA

jsou menší než podíl (ri-rf)/beta

není povolen sell-
short

Výnos bezrizikového aktiva 3,7 1/rozptyl indexu

rozptyl indexu 1,615411958 0,619037141

Cenné papíry i

Výnosnost v % Nadměrná
výnosnost CP

Beta Nesystematické riziko v
%

Dillard´s 136,975457 133,275457 0,127626525 0,726483788 1044,261426

Genesco 49,37581880 45,67581880 0,09276404 0,06310992 492,387118

1 2 3 4 5 6 7

(ri-rf)*beta/

rozptyl chyby
beta^2/rozptyl

chyby kumulované součty 3 kumulované součty 4 C1 beta/ rozptyl
chyby

Zi - není povo-
len sellshort Dillard´s 1044,261426 23,41343844 0,022421051 23,41343844 0,022421051 36,5003343

Genesco 492,387118 67,1379998 0,136352064 90,55143824 0,158773115 116,4184164 C2=C* 0,175677045 67,03434496

1,469880597 607,3318545

suma Zi 674,3661995

Váhy CP

Výnos 0,5808 Dillard´s 0,099403477

Genesco 0,900596523
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PŘÍLOHA V.: VÝPOČET VAH PORTFOLIA DLE W. O´NEILA

jsou menší než podíl (ri-rf)/beta

není povolen sell-short

Výnos bezrizikového aktiva 3,7 1/rozptyl indexu

rozptyl indexu 1,615411958 0,619037141

Cenné papíry i

Výnosnost v %
Nadměrná vý-

nosnost CP
Beta

Nesystematické riziko
v %

Dillard´s 136,3975457 136,3975457 0,127626525 0,726483788 1068,724121

Conrad Ind 47,6900516 43,9900516 0,048825914 0,076189664 900,9570533

Genesco 49,37581880 45,67581880 0,09276404 0,06310992 492,387118

Atwood Oceanics 33,3309387 29,6309387 0,232815266 0,176925786 127,2723186

beta/ rozptyl
chyby

Zi - není povo-
len sellshort

1 2 3 4 5 6 7

CP
(ri-rf)*beta/

rozptyl chyby beta^2/rozptyl chyby kumulované součty 3

kumulované
součty 4

C1

0,175677045 40,31390988

0,640846953 429,9391967

Dillard´s 1068,724121 23,96191775 0,022421051 23,96191775 0,022421051 37,35538505

1,469880597 576,3138855

Conrad In 900,9570533 28,19089052 0,031289938 52,15280827 0,053710989 77,52204122

suma Zi 1046,566992

Genesco 492,387118 67,1379998 0,136352064 119,2908081 0,190063053 147,4363854 C3=C*

Atwood Oceanics 127,2723186 38,99112182 0,306359798 158,2819299 0,496422851 141,8983478

Váhy CP

Výnos 0,5204 Dillard´s 0,038520143

Conrad 0,410809055

Genesco 0,550670803
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