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Téma DP: Návrh strategie obchodování na akciových trzích

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika obchodování na kapitálových trzích, kterou si diplomantka zvolila pro svou práci, patří
v každém období k velmi aktuálním tématům. Jednotlivé kapitoly práce jsou zpracovány přehledně a
srozumitelně. V teoretické části práce jsou charakterizovány finanční trhy, finanční instrumenty a strategie
obchodování na akciových trzích. Literární rešerše čerpá zejména z tuzemských literárních zdrojů.
V rámci analytické části jsou analyzovány makroekonomické ukazatele USA, eurozóny a České republiky.
V projektové části vybrala diplomantka pomocí hodnotového screeningu vzorek společností, které tvořily
testované portfolio. Dané portfolio bylo otestováno pomocí čtyř strategií:B. Grahama, P. Lynche, W.
Buffetta, W.O´Neila. Následně diplomantka vypočítala váhy cenných papírů jednotlivých strategií na
základě teorie portfolia a i pomocí prostého rovnoměrného rozdělení celkové investované částky. Projektová
část je zpracována velmi kvalitně a vypovídá o dobré znalosti a orientaci diplomantky v této problematice.
Závěrem je navržena optimální investiční strategie obchodování na akciových trzích pro dva typy investorů.
V práci oceňuji zejména sestavení portfolia nejen pro konzervativního ale i rizikově averzního investora.
Formální stránka práce je na dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Která z aplikovaných investičních strategií je z vašeho pohledu nejvíce komplexní pro výběr cenných
papírů?
2) Využíváte obchodování na akciových trzích i pro zhodnocování vlastních finančních prostředků?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 10.5.2017

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpis oponenta DP